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editoriál
V ostatnom období zachytávam stále 
viac návodov, ako uspieť v našom od-
vetví. Čo všetko je dôležité robiť, čo 
radšej nerobiť a hlavne, ako sa k sebe 
správať, keď zistíme, že sme „premeš-
kali“ nejakú príležitosť. Alebo keď sme 
nerobili veci tak, aby sme boli ďalej.

Možno máte podobnú skúsenosť, keď váš 
vnútorný hlas začne detailne, nepretr-
žite a  hlučne dávať najavo, že ste mohli 
byť ďalej, keby ..., že ste to mali robiť inak 
a  už dávno ..., že ste mali počúvať intuí-
ciu alebo nebodaj si začnete nadávať do 
obmedzených, nepoučiteľných, pomalých 
a  pod. Ten hlas neprestáva a  vracia sa 
k danej téme niekoľkokrát za deň. Trvá to aj 
týždeň, dva, mesiac a stále ide. Ten pocit 
je horší a horší.

Mám pre vás dobrú správu. Viete ho 
umlčať - zo začiatku nachvíľu, neskôr na 
dlhšie a tréningom ho viete vypnúť na po-
vel. Prvý nevyhnutný krok: Je prijať fakt, že 
sa ku sebe správame ako zarytí kritici a tie 
láskavé slová máme pre druhých. Hľadaj-
te tie situácie, keď ste uspeli, keď vám 
niečo išlo hladko. Zistíte, že tých zvládnu-
tých máte stovky a  jednej „zlej“ venujete 
stokrát viac pozornosti. A  teraz POZOR! 
Druhý nevyhnutý krok: Začnite sa chvá-
liť! A  nahlas. Je to najúčinnejší spôsob 
ako postupne ovládnuť svoje myšlienky, 
svoje obrazy a  tým pádom svoje pocity/
emócie. „Nahlas?“ „Áno, nahlas.“ „Ale, veď 
dobré sa chváli samo.“ „OK. Tak nech sa zlé 
kritizuje samo!“ Mať krásny vnútorný život 
prináša krásny a produktívny ten vonkajší. 
Radosť, láskyplnosť, trpezlivosť, hravosť 
sú počuť aj v telefóne. Uvoľnené pocity 
nás vedú k násobnému výkonu. 

Príklad: Charizmatickí ľudia sú príťažliví/
magnetizujúci. Majú oveľa viac kontaktov 
s  druhými, pričom nemusia robiť maj-
strovský marketing sociálnych sietí, in-
vestovať tisíce peňazí a nápadov do svoj-
ho dobrého mena. Aké asi, títo ľudia, majú 
vnútorné hlasy? 

DOBRE! Čo potom, keď sa mi podarí hlas 
umlčať? Ako sa mám vysporiadať s  tými 
premeškanými príležitosťami z minulosti? 

Za prvé: Prestaň sa v tom rýpať! Minu-
losť už nezmeníš. Za druhé: Začni si klásť 
dobré otázky: „Čo teraz a  v budúcnosti 
urobím a budem robiť inak?“. Za tretie: Vý-
znam má prijať fakt, že robíš aktuálne 
najlepšie ako vieš a  keď budeš vedieť 
lepšie, tak v  budúcnosti urobíš lepšie. To 
znamená, že sa musíš vzdelávať, pýtať sa 
iných ako na to. Za štvrté: Pre tých, ktorí si 
smú prijať do života aj duchovné rozmer-
nosti: „Čo ak si bol niekomu učiteľom
tým, ako si reagoval? Alebo „Čo ak niekto 
tebe bol učiteľom, a  teda, čo Ťa to malo 
naučiť, že sa Ti to stalo? 

Úspech teda prichádza najprv v  našej 
mysli, nastupujú pocity a  potom všetko 
závisí od našej odvahy konať. Už od 7. 7. 
2018 hovorievam ľuďom v mojom súkromí, 
aj bývalým kolegom v práci, že UNIVERSAL 
maklérsky dom, a. s. mi zachránil život. Ľu-
dia v nej majú minulosť plnú pokory/mieru 
a pozerajú sa vpred ako správni vodcovia. 
NECH SA NÁM DOBRÁ VEC DARÍ!

NA DOSIAHNUTIE VÝSLEDKOV SA STAČÍ RIADIŤ

JEDNODUCHÝMI KROKMI

Radoslav 
Koprda
manažér podpory 
predaja a vzdelávania

“Začnite sa chváliť!
A nahlas.”



4 UNIVERSAL MAGAZÍN

UNIVERSAL lunaapp.sk



5ROČNÍK 2023  |  ČÍSLO 2

UNIVERSAL lunaapp.sk

Na začiatku roka som na slovenskom aj 
českom kickoff -e okrem iného prezen-
toval jeden z marketingových cieľov na 
rok 2023. Stať sa jednotkou na sociál-
nych sieťach. Samozrejme, nie je reálne 
mať najviac fanúšikov či followerov na 
všetkých možných sieťach (kto vlastne 
vie, koľko ich je...?). 

Naša cesta je jasná. Postupne zvyšovať náš 
mediálny vplyv a  zabezpečiť, aby značku 
Universal videlo a spoznávalo stále viac ľudí. 
Jednoducho #musí_nás_byť_vidieť. A  to 
nielen na Facebooku, LinkedIne či Instag-
rame. Aktívne sme začali pripravovať obsah 
pre TikTok, Pinterest aj YouTube. 

Sme jednotkou na Instagrame. Na Slo-
vensku aj v Čechách
Za necelých 5 mesiacov sa nám podari-
lo vyletieť priam raketovou rýchlosťou na 
prvé miesto na jednej z  TOP sociálnych sietí. 
Universal je spomedzi všetkých konkurentov 
úplne TOP na Instagrame. A  aktuálne s  ob-
rovským náskokom. Na Slovensku máme už 
9 000 a v Čechách 6 000 followerov. Na začiat-
ku roka to bolo len približne 500 na Slovensku 
a 200 v Českej republike. Ako sme to dokázali?

Najdôležitejší je obsah. A hneď potom cieľo-
vá skupina, ktorej ho ponúkate. Hľadali sme 
témy, ktoré  budú zaujímať instagramové 
publiká. A následne sme nimi aktívne komu-
nikovali. Výsledok sa dostavil. Ešte rýchlejšie, 
ako sme predpokladali...

Tik Tok a  Pinterest: budovanie si mena 
rýchlejšie ako ostatní
Je potrebné objektívne napísať, že stať sa 
jednotkou na Pintereste a  TikToku nebo-
lo príliš náročné. Jednoducho preto, že len 
málokto z  konkurencie je aktuálne aktívny 
na týchto dvoch sieťach. To sa však určite už 
čoskoro zmení, a  tak je mimoriadne dôležité 
budovať si meno, komunitu tak, aby sme rástli 
rýchlejšie, ako ostatní. Na TikToku sa nám to 
začína dariť. Umiestnili sme naň do konca 
mája už 15 videí. Kým to prvé (btw. podľa nás 
možno aj najlepšie) videlo len niekoľko stoviek 
ľudí, posledné viac ako 10 000. Opäť je to tým, 
že aktívne pracujeme a dodávame obsah. Al-

goritmy sociálnych sietí sú doslova hlavolam. 
Keď ho pochopíte, ide to ľahšie.

LinkedIn
To, čo cítime ako najväčšiu výzvu, je LinkedIn - 
sociálna sieť, ktorá je pre Universal mimoriadne 
užitočná. Predovšetkým kvôli náboru. Narástli 
sme síce za 5 mesiacov tohto roka o 100 %, čo 
sa týka počtu sledovateľov, ale v absolútnom 
vyjadrení to znamená len pár stoviek. Zatiaľ 
nerastieme tak rýchlo, ako by sme si želali. O to 
viac sa snažíme nájsť spôsob, ako to zmeniť. 

V  tomto prípade je dôležité zapojiť aj všet-
kých našich kolegov. Je nás v  Universa-
le približne 700 a ďalšie tisíce tých, ktorí pre 
Universal pracujú ako tiperi. Máme odskúša-
né, že približne 10 - 13 % z našich súkromných 
LinkedIn kontaktov začne sledovať stránku 
Universal, keď ich na ňu pozveme. Tak prečo to 
neurobiť? Obsah, ktorý na stránku dodávame 
je pre užívateľov atraktívny a najmä užitočný. 

SME JEDNOTKOU NA INSTAGRAME 
V SR AJ ČR. IDEME ĎALEJ!

Stanislav 
Štefanik
riaditeľ
marketingu

#idemedalej
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Najhonosnejším, najprestížnejším 
a  najnoblesnejším každoročným pod-
ujatím v  Universale je, nepochybne, 
výročná konferencia. Inak tomu nebo-
lo ani tento rok. 

8. marca sa v Grand hoteli Bellevue v Sta-
rom Smokovci, tatranskom raji, zišli všetci, 
ktorí si tento deň prišli vychutnať a  užiť. 
Nechýbalo vyše 300 hostí, vrátane predsta-
venstva, akcionárov, rozšíreného vedenia, 
centrály, obchodných partnerov a v nepo-
slednom rade našich kolegov, sprostred-
kovateľov, ktorí tvorili dôležitú súčasť tejto 
výnimočnej udalosti. 

Po ofi ciálnom otvorení konferencie mo-
derátorom Slávom Jurkom, sa úvodného 
príhovoru zhostil Marcel Zeleňák, generál-
ny riaditeľ a  predseda predstavenstva. Na 
pódiu ho následne vystriedal obchodný 
riaditeľ Radoslav Koprda aj s tímom garan-
tov, menovite Ivanom Huspeninom, Pavlom 
Michalcom, Eduardom Vičanom a Marekom 

Sokolom. Tí už tradične vyhlásili víťazov naj-
úspešnejších sprostredkovateľov a riaditeľ-
stiev v 6 kategóriách. 

Po osviežujúcom coff ee breaku a  vyhod-
notení časti kreditov od Universalu sme sa 
dozvedeli od generálneho riaditeľa Marcela 
Zeleňáka, riaditeľa projektových manažérov 
Michala Sokola,  obchodného riaditeľa ex-
terného predaja Miroslava Majcina a marke-
tingového riaditeľa Stanislava Štefanika za-
ujímavé a užitočné informácie o novinkách, 
ktoré sa chystajú na rok 2023.

A keďže sa minulý rok náš kvíz tešil veľkej 
obľube a  dopomohol k  spestreniu progra-
mu, nemohli sme ho vynechať ani tento rok. 
Pred výdatným obedom si hostia prešli 16 
rôznorodými otázkami, ktoré boli poučné, 
predovšetkým však zábavné. 

Po príjemnej obedňajšej pauze sa na pódiu 
odprezentovali obchodní partneri. Našim 
kolegom odovzdali kredity a  poďakovali im 

“ALL ABOUT U”
VÝROČNÁ KONFERENCIA
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za ich vytrvalú, usilovnú a  výdatnú prácu. 
Nechýbalo ani pokračovanie kvízu, ktorý 
ďalšími 14 otázkami ukončil pracovnú časť. 
Večerná časť bola opäť veľkolepá. Dámske 
róby a  pánske smokingy predznamenávali 
nádherný večer plný skvelých zážitkov. Po 
úvodných slovách a  ofi ciálnom otvorení 
akcionárom Martinom Lanczom sa začali 
vyhodnocovať tí najlepší. Predstavenstvo 
spoločnosti odovzdalo ocenenia najlepšie-
mu nováčikovi, licencovanému neživotáro-
vi, najlepšiemu sprostredkovateľovi, oblast-
nému, regionálnemu a v neposlednom rade 
agentúrnemu riaditeľovi.

Po slávnostnej večeri sa na pódiu predsta-
vilo 36 kolegov, ktorí sú s  Universalom už 
10 rokov a ktorí boli na základe ich usilovnej 
spolupráce odmenení zlatou mincou. Dôle-
žitou a neoddeliteľnou súčasťou universa-
láckej rodiny sú taktiež kolegovia, ktorí osla-
vujú už dve desaťročia pôsobenia vo fi rme, 
za čo im patrí obrovská poklona a  vďaka, 
a preto boli ocenení šperkom s diamantom.

Putovný pohár za najlepšie regionálne ria-
diteľstvo za rok 2022 si odnieslo RR Renáty 
Duszovej. UNIVERSAL aj tento rok daroval 
Nadácii Keď potrebujete pomôcť sumu vo 
výške 30 000 €. Tieto fi nancie sa preroz-
delia medzi ľudí, ktorí ich potrebujú najviac.
Pred ďalšími kategóriami sme sa ešte po-
zreli na najúspešnejších kvízmajstrov, kto-
rí sa umiestnili na prvých troch miestach 
v ALL ABOUT? kvíze.

Nezabudli sme ani na jubilantov a v nepo-
slednom rade ani na elitný klub sprostred-
kovateľov, v ktorom sme privítali 7 nových 
kolegov.

Fantastickú zábavu rozprúdilo predstave-
nie Zem pamätá s  nestarnúcimi hitmi Ka-
rola Duchoňa. Po koncerte sa na rad dostal 
DJ Pablik, ktorý svojimi setmi najväčších 
hitov z posledných dekád zabával hostí až 
do skorého rána.

Monika
Šáleková
marketing
manager
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Krajina neobmedzených možností s nádher-
nou prírodou, bohatou históriou, tradičnou 
kuchyňou, krásnymi plážami a davmi turis-
tov. Aj taký je Vietnam.

V  apríli sa o  tom presvedčila partička 28 
kolegov z  Universalu. 12-dňová dovolenka 
ulahodila snáď každému účastníkovi zá-
jazdu. Ak by ste si však mysleli, že celé dni 
len ležali na pláži či pri hotelovom bazéne, 
veľmi by ste sa mýlili. Využili totiž možnosť 
spoznať aj veľmi živé mesto DaNang a jeho 
mimoriadne zaujímavé okolie.

Pre mnohých bol najatraktívnejším poldenný 
výlet do mestečka Hoi An, v ktorom si  vychut-
nali prechádzku starým mestom s japonským 
krytým mostom, čínsku a japonskú štvrť, náv-
števu historického obytného domu, múzeum, 
Fujian Assembly Hall. 

Nezabudnuteľný bol tiež celodenný vý-
let na Bana Hill, ktorý obsahoval jazdu cez 
vietnamský vidiek s nádhernou scenériou, 
odvoz lanovkou, návštevu pohoria Chua či 
Fantasy parku - najväčšieho zábavného 
parku vo Vietname.

Ďalším nevšedným zážitkom bol poldenný vý-
let Danang City Tour, počas ktorého naši ces-
tovatelia navštívili Marble Mountain, Monkey 
Mountain s Linh Ung Pagoda, týčiacou sa na jej 
samom vrcholku. Pri prechádzke svätostánkom 
sa im naskytol nádherný výhľad na Danang. 

Do pamäte každého sa vryla tiež okružná 
plavba s výhľadom na krásny nočný Danang.

Dlhší prestup v  Taipei pri ceste späť umožnil 
spoznať ešte aj časť tejto taiwanskej metro-
poly. Vietnam s Universalom stál jednoznačne 
za to, o čom svedčia fotky a komentáre našich 
kolegov. Však posúďte sami.

Čo na tento výlet hovoria 
naši kolegovia?

„Túlavé topánky s Universalom ma tentokrát 
doviedli do Vietnamu. Najprv dlhý, veeeeeľ-
mi dlhý presun z Bratislavy až do Da Nangu, 
skoro 24 hodín z bytu a potom poznávanie 
a  relax. Ale jednou vetou môžem skonšta-
tovať: „ODPORÚČAM VŠETKÝMI DESIATIMI“.

Vietnam je typický niekoľkými prívlastkami. 
Usmievavý, úslužný, voňavý aj smradľavý, 
neskutočne chutný, bezpečný, vždy vysvie-
tený, lacný a hlučný. 

Mám rada poznávanie, nielen relax na plá-
ži. A  tak sme poznávali uličky a život v nich. 
História aj súčasnosť Vietnamu sa tu miešajú 
dokopy. Pomedzi to máte možnosť ochutnať 
Vietnam aj prostredníctvom jedla. Vrelo odpo-
rúčam vkĺznuť do uličiek a nebáť sa vyskúšať. 

Po množstve výletov nás čakal aj relax na plá-
ži. Rada tiež spomínam na posledný krásny 
deň v Danangu. Na pláži sme naberali posled-
ný D-vitamín, počúvali hukot mora a užívali si 
veľké vlny. Nádhera v podobe obrovských ba-
lónov nám spríjemnila posledný deň pobytu. 

Na trhu sme si ešte stihli dať pripraviť misu 
čerstvých morských plodov a na rušnej kri-
žovatke, kde sme sa opätovne pokúšali zis-
tiť, ako to tu môže fungovať, sme zjedli krás-
ne prepečené žabky.

DOVOLENKA
VO VIETNAME

Monika
Šáleková
marketing
manager
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Za jeden deň sa jednoducho dá stihnúť 
a spoznať veľa. A je úplne jedno, ktorú časť 
sveta sa človek rozhodne spoznať. Či horu 
za domom alebo preletí pol sveta. Len sa 
treba rozhodnúť a žiť. Bol to skvelý a neza-
budnuteľný zážitok.“

Alena Lappyová
Maklér

„Jednoznačne jedna z  mojich najlepších 
dovoleniek. Fotky hovoria za všetko, ako 
sme si užívali krásu, prírodu a relax.“

Zdenka Macáková
TOP maklér

„Dovolenka vo Vietname bola skvelá, plná 
nezabudnuteľných zážitkov. Prvý deň sme 
absolvovali výlet do vedľajšieho mestečka 
Hoi An, kde sme navštívili manufaktúru na 
výrobu a spracovanie hodvábu, neskôr sme 
sa presunuli na prehliadku miestnych pamia-
tok. Príjemným zakončením dňa bola zážit-
ková plavba na typických okrúhlych člnkoch. 

Na druhý deň sme sa vybrali na výlet na Ba 
Na Hills, (areál v nadmorskej výške 1411-1498 
m. n. m). Dnes je to na pohľad taký „vietnam-
ský Disneyland”. Kópie známych budov a fon-
tán, originálne vietnamské sochy, nádherné 

záhrady. Počas ďalších dní sme si užívali pláž 
pred hotelom, ale aj túlačku po Da Nangu. 
Chýbať tiež nemohlo ani potápanie a šnorch-
lovanie. Pozreli sme si aj partizánske tunely. 

Posledný deň sme si pred dlhým 14-hodi-
novým letom počas medzipristátia v Taiwa-
ne išli prezrieť mesto Taipei. Najviac zvedaví 
sme boli na bývalú najvyššiu budovu na sve-
te Taipei 101 Building. Číslo 101 v názve zna-
mená počet poschodí. Hore sme sa dostali 
najrýchlejším výťahom na svete, ktorý dosa-
huje rýchlosť 600 metrov za minútu. Na 89. 
poschodí sme boli za 45 sekúnd. 

Vietnam je nádherná krajina a určite návštevu 
v nej odporúčam. Zažili a videli sme toho veľa 
a určite si odnášame veľa pekných spomienok.“

Pavol Michalec
odborný garant pre neživotné poistenie

„Vietnam je farebný, unikátny, tradičný, šia-
lený, no najmä intenzívny. Imperialistické 
tradície, komunizmus aj kapitalistický duch, 
rušné ulice plné motoriek.

S  romantickou, tichou prechádzkou ulicami 
Da Nangu veľmi nerátajte. Vietnamská do-
prava je jeden veľký adrenalínový zážitok. 
Určite sa nevyhnete slalomu pomedzi za-
parkované aj idúce skútre. 

Na druhej strane, stovky farebných plasto-
vých stolíkov a  stoličiek, na ktorých sa dá 
vychutnať skvelý street food.  Pre mňa topka 
jednoznačne polievka PHO a  jarné závitky. 
Ovocie ako mangostan a pitahayu som jedla 
prvýkrát v živote a boli mojimi raňajkami kaž-
dý deň. Nedám na ne dopustiť. 

Nádherné pláže pri Juhočínskom mori 
som si fakt užila. Za mňa top výlet bol 
v mestečku Hoi An - ktoré bolo plné lam-
piónov, čo vytváralo večernú romantiku 
ako v rozprávke. Krásna architektúra popri 
rieke v celom mestečku.

Cesta do Vietnamu bolo skvelé rozhodnutie, 
preniesť atmosféru a  všetky tie zážitky sa 
nedá, treba zažiť aspoň raz za život :-) “

Andrea Vargová Kováčová
TOP maklér
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Pod záštitou garanta pre životné poistenie 
Ivana Huspeninu a  s obchodnými partner-
mi UNIQA poisťovňa, NN životná poisťovňa, 
YouPlus, Kooperativa a  Metlife sa 12. apríla 
v hoteli Holiday Inn v Žiline konala opäť skve-
lá, vydarená a informáciami nabitá odborná 
konferencia životného poistenia.

Všetky prednášky boli skutočne „výživné“, 
každá rozdelená do troch častí. Každý z part-
nerov odprezentoval pre klienta tie najatrak-
tívnejšie produkty. Dôležitou súčasťou pre-
zentácií boli zmeny a  novinky pre rok 2023 
a  v neposlednom rade výhody jednotlivých 
produktov a benefi ty, ktoré sú s nimi spojené.

Veľkou novinkou a mimoriadne zaujímavým 
obohatením konferencie bolo zapojenie na-
šich najúspešnejších „životárov“. Tí vystúpi-
li vždy spoločne s  obchodným partnerom, 
a  tak mohli všetkým účastníkom predstaviť 
použiteľnosť produktov v praxi. 

Konkrétne NN životná poisťovňa viedla pred-
nášku spoločne s  Unit managerom Finvia 

Annou Vargovou, UNIQA poisťovňa s  regio-
nálnym riaditeľom Dušanom Andraščíkom, 
YouPlus s maklérom Richardom Kubovičom, 
Kooperativa so sprostredkovateľom Jánom 
Nuttom a Metlife s TOP maklérom Rolandom 
Hámorim. 

Naši kolegovia odprezentovali, ako postupo-
vali a pripravili riešenie pre klienta na zákla-
de konkrétneho zadania a prečo práve tento 
postup bol pre klienta tým najlepším a naj-
výhodnejším. V  záverečnej časti nechýbal 
priestor na otázky a plodnú diskusiu.

Ďakujeme partnerom za podporu 
a  všetkým zúčastneným za vynika-
júcu atmosféru. 

Odborná konferencia 

životného poistenia

Monika
Šáleková
marketing
manager
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Pekné počasie prináša do ulíc viac cyk-
listov. Zvyšuje sa však aj riziko krádeží 
bicyklov. Kedy a ako môže pomôcť pois-
tenie a ako ho správne nastaviť?

Jarné počasie prináša do ulíc opäť viac 
cyklistov, ktorí preferujú ekologický a  zdra-
viu prospešný spôsob dopravy. Drahšie 
bicykle či elektrobicykle, ale aj elektrické 
troj- a štvorkolky pre seniorov sú však záro-
veň magnetom pre zlodejov. Môže v  tomto 
smere pomôcť aj poistenie? „Práve preto, 
že lákajú zlodejov, je dnes možné tieto pro-
striedky poistiť. Dokonca sa poisťujú nielen 
z  dôvodu rizika krádeže, ale aj poškodenia. 
Niektoré poisťovne ponúkajú dokonca ha-
varijné poistenie pre bicykle, elektrobajky, 
kolobežky, elektrokolobežky, prívesné vozíky 
za bicykle, ako aj elektrické trojkolky a štvor-
kolky pre seniorov. Tie totiž poisťovne tiež 
zaraďujú do skupiny bicykle a podobné vo-
zidlá s pomocným motorčekom,“ hovorí Pa-
vol Michalec, odborný garant pre neživotné 
poistenie UNIVERSAL maklérsky dom, jednej 
z najväčších nezávislých maklérskych spo-
ločností na Slovensku.

Ako funguje poistenie
Ceny elektrobicyklov sa dnes pohybujú od 
vyše 600 eur, elektrické kolobežky od pár 
stovák do 1000 eur a   trojkolky či štvorkol-

ky pre seniorov orientačne od 1200 do viac 
ako 2000 eur. Aj preto je na mieste otázka, 
do akej miery je možné tieto dopravné pro-
striedky chrániť poistením. „Takéto poiste-
nie nie je nikdy samostatný produkt, vždy 
je naviazané na poistenie domácnosti 
ako pripoistenie,“ vysvetľuje Pavol Micha-
lec. Niektoré poisťovne pritom ponúka-
jú aj cykloasistenčné služby, pri ktorých 
môžete využiť napríklad opravu bicykla 
priamo na mieste, kam sa k nemu vie do-
stať servisné vozidlo. Alebo napríklad aj 
odvoz do servisu, prípadne k vlastnému 
autu alebo do miesta ubytovania, pokiaľ 
nie je možná oprava na mieste. „Pokiaľ 
však chce mať klient bicykel, elek-
trobicykel, e-trojkolku pre 
seniorov a podobne pois-
tené napríklad proti krá-
deži, musí v prvom rade 
splniť podmienky jeho 
zabezpečenia. Tie sú roz-
dielne podľa toho, či ho má 
uložený v byte, v pivnici, ga-
ráži alebo zamknutý na ulici,“ 
upozorňuje Pavol Michalec.  

Ako vybrať poistenie
Hlavne pri drahších bicykloch 
preto treba vybrať poisťov-
ňu, ktorá ponúka dosta-

Od marcového Magazínu sme vydali celkovo 
4 tlačové správy – odborné PR články, ktoré 
si za tri mesiace prebralo viac než 20 médií. 
Okrem iných aj cas.sk, trend.sk, opoisteni.sk, 
hnonline.sk, femme.sk, banky.sk a ďalšie.

Všetky články boli mimoriadne atraktívne 
z  hľadiska aktuálnosti tém. Marek Sokol pí-
sal o hypotékach aj o investovaní do krypto-
mien, Pavol Michalec o tom, že sa oplatí mať 

poistený aj bicykel či kolobežku. A práve ten 
sa tentokrát dostal aj do Magazínu ako naj-
úspešnejší PR článok.

Stanislav 
Štefanik
riaditeľ
marketingu

NAJÚSPEŠNEJŠÍ  PR  ČLÁNOK 

JAR OPÄŤ LÁKA NA BICYKLE. 
POZOR AJ NA ZLODEJOV!
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točný limit krytia, aby ste neboli sklamaní, 
že vám bolo vyplatených málo peňazí, za 
ktoré si taký istý bicykel či kolobežku nekú-
pite. „Niektoré poisťovne majú krytie rádovo 
v stovkách eur, no maximálny limit na jeden 
bicykel môže byť 5 000 eur,“ vysvetľuje Pavol 
Michalec. Určite si v poistných podmienkach 
pozrite rozsah rizík. „Tu treba počítať s tým, 
že čím viac krytých rizík, čím vyššie limity pl-
nenia, tým vyššia cena poistenia. Za kvalitu 
sa platí,“ konštatuje.

Ak však podmienky splníte a máte správne 
nastavený limit plnenia, poisťovňa nemá 
žiaden dôvod vám nevyplatiť toľko peňa-
zí, aby ste si za ne dali bicykel, elektrobi-
ke, e-kolobežku či e-trojkolku a  podobne 
opraviť alebo kúpili nový. Ideálne je, ak vie-
te cenu bicykla doložiť dokladom o nákupe. 
Pokiaľ ho nemáte, poisťovňa môže určiť 
cenu bicykla podľa aktuálnej ceny nového 
bicykla daného modelu a výbavy. 

Bicykle sa ako súčasť domácnosti poisťu-
jú na novú hodnotu v čase vzniku poistnej 
udalosti, teda na znovuobstaranie porov-
nateľnej veci. Pri poistnom plnení sa štan-
dardne neamortizujú. „No v  niektorých 
poisťovniach sa pri bicykloch s  vyšším 
vekom - niekde napr. 4, niekde 7 rokov - 
môžeme stretnúť s tým, že sa amortizá-
cia uplatňuje,“ dodáva odborník.

Ukradli ho? Pozor na podmienky
V prípade krádeže záleží, kde k nej do-
šlo. „Krádež bicykla, elektrobicykla, ako 
aj elektrickej troj- či štvorkolky pre se-
niorov (poisťovne ju zaraďujú do sku-
piny bicykle a podobné vozidlá s po-
mocným motorčekom) na ulici drvivá 
väčšina poisťovní nekryje. Pokiaľ áno, 
musí byť rám uzamknutý k  pevné-
mu stojanu alebo k  iným pevným 
častiam, napr. plot, zábradlie, stĺp, 
stojan, strešný nosič, a  to zámkom 
typu „U“ s cylindrickou vložkou ale-
bo káblovým/lankovým/reťazovým 

zámkom s  priemerom min. 8 mm,“ 
vysvetľuje Pavol Michalec. Doklado-

vať to môžete zostatkami prekonané-
ho zámku na mieste odcudzenia alebo 
čerstvou fotografi ou uzamknutého 
bicykla ešte pred jeho opustením.

Pokiaľ je bicykel, elektrobicykel, troj-
kolka a pod. uložený v pivnici, táto 

musí mať podľa podmienok poisťovní, ktoré 
sú ochotné toto riziko kryť, steny z  plného 
materiálu, teda nie latkové, a vstupné dve-
re zamknuté zámkom s cylindrickou vložkou 
alebo latkové dvere uzamknuté závesným 
zámkom s minimálnym priemerom strmeňa 
6 mm, pričom uzamykanie visiaceho zámku 
je buď zámkom s cylindrickou vložkou alebo 
min. 3-číselným kódom. 

„Garáž musí mať plné dvere uzamknuté mi-
nimálne zámkom s  cylindrickou vložkou. To 
isté platí aj pre kočikáreň, práčovňu, sušia-
reň alebo bicykláreň v bytovom dome. Avšak 
nakoľko ide o  spoločné priestory, niektoré 
poisťovne pri krádeži z  nich nezaplatia nič, 
iné majú limit rádovo v stovkách, maximálne 
500 eur,“ spresňuje Pavol Michalec. 

Akú výšku poistného stanoviť
Niektoré poisťovne majú na bicykle/elektro-
bicykle/trojkolky pre seniorov v priestoroch 
mimo bytu stanovené percento plnenia 
z poistnej sumy domácnosti, zväčša 10-20 
%. Pokiaľ by to bolo 20 %, z poistnej sumy 
domácnosti 15.000 eur je to 3.000 eur za 
všetky bicykle domácnosti spolu, čo pre 
4-člennú rodinu nemusí byť postačujúce. 
„V tejto súvislosti navrhujeme klientom sta-
novovať si poistnú sumu štandardnej do-
mácnosti vo výške minimálne 10.000 eur na 
jedného člena domácnosti bez ohľadu na 
vek. Pri takomto prepočte by 4-členná rodi-
na mala mať svoju domácnosť poistenú na 
minimálne 40.000 eur, čo by im ich bicykle 
krylo až na 8.000 eur,“ vypočítava odborník 
UNIVERSAL maklérsky dom.
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Ak teda máte doma hodnotnejšie bicykle, 
elektrobicykle a pod., odborník radí usklad-
niť ich namiesto spoločných priestorov rad-
šej v byte. Tam môžu byť kryté buď do výšky 
5.000 eur na jeden, alebo až do výšky 50 % 
z poistnej sumy domácnosti, čo by pri pred-
chádzajúcom príklade znamenalo krytie až 
na 20.000 eur. „Odporúčam, aby si majiteľ 

drahší model zaregistroval v registri bicyk-
lov a dokúpil si identifi kačnú známku s jedi-
nečným QR kódom. Preventívne si tak môže 
ochrániť svoj bicykel proti zlodejom tým, že 
im skomplikuje opätovný predaj kradnuté-
ho bicykla,“ konštatuje. Naskenovaním QR 
kódu je ho totiž možné okamžite identifi ko-
vať a nájsť tak právoplatného majiteľa. 

Pozor na prírodné živly
Krytie proti krádeži je v cene poistenia do-
mácnosti, takže pripoistenie netreba. „Ak 
ale chceme mať bicykel poistený aj proti 
živelným škodám mimo domácnosti, či ri-
ziku havárie, tu už je pripoistenie nutné. 
Keď zoberieme krytie 5.000 eur na jeden 
bicykel, ročné poistné môže byť od 135 
eur pri spoluúčasti 150 eur až do 172 eur 
bez spoluúčasti na škode,“ dodáva. Na po-
žiadanie je možné takto pripoistiť bicykle 
aj vo vyššej cene ako 5.000 eur, no tiež 
treba počítať s  adekvátnym navýšením 
poistného.

Do UNIVERSALu som nastúpila po 6-ročnej 
materskej dovolenke. A keďže som na ob-
dobnej pozícii pracovala v inej spoločnosti, 
práca mi nebola úplne cudzia. Skúsenos-
ti mám aj v oblasti obchodu, preto sektor, 
v ktorom sa momentálne pohybujem mi je 
blízky. Som veľmi rada, že som súčasťou 
rastúcej a  prosperujúcej fi rmy so skvelý-
mi a usmiatymi ľuďmi. Dôkazom toho je aj 
možnosť, ktorá mi bola ponúknutá, a to po 
veľmi krátkom čase postúpiť ku kolegom 

na oddelenie back offi  ce. Na túto prácu sa 
veľmi teším, keďže veľmi rada komunikujem 
s ľuďmi, preto verím, že budem pozitívnym 
prínosom do tímu. 

Vo voľnom čase sa veľmi rada venujem svo-
jej rodine, mám doma dve malé parádnice. 
A keďže pochádzam z Liptova, prechádzky 
prírodou sú v  tomto kraji nádherné. Veľmi 
rada si prečítam aj dobrú knihu, najlepšie 
nejaké skutočné príbehy. 

UNIVERSAL PREDSTAVUJE

Martina Tomšová
Recepčná a asistentka

Pavol
Michalec
garant pre neživotné 

poistenie

Ak teda máte doma hodnotnejšie bicykle, 
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Do ankety na výber zájazdu s Universa-
lom 2024, sme dali viacero exotických 
destinácií zo Severnej, Južnej aj Stred-
nej Ameriky, Afriky, blízkej i ďalekej Ázie. 
V  dvojkolovom hlasovaní sa rozhodlo 
celkom jednoznačne o  tom, že v  roku 
2024 pôjdeme na loď do Karibiku.

Po nútenej prestávke spôsobenej pandé-
miou sme sa v apríli mohli konečne opäť vrá-
tiť k  našim tradičným Universal zájazdom. 
Takmer 30 z nás navštívilo fantastický Viet-
nam. O rok sa vydáme na západ. Cieľom bude 
Miami a  plavba výletnou loďou po Karibiku. 
Sme presvedčení, že to bude opäť neskutoč-
ná paráda s  množstvom neopakovateľných 
zážitkov. Ako sa hovorí #snažiť_sa_oplatí.

Vo výbere Senegal, Juhoafrická republi-
ka, Thajsko či Brazília
Na výbere destinácie pre budúcoročné pu-
tovanie sme si dali skutočne záležať. Roz-
hodli sme sa, že ponúkneme v  prvom kole 
hlasovania celkovo 7 destinácií, resp. skupín 
destinácií. V ankete tak boli na výber:
• Miami + plavba po Karibiku
• Afrika – Senegal, Keňa alebo Zanzibar
• Afrika – Juhoafrická republika
• Ázia – Malajzia alebo Thajsko
• Ázia – Spojené arabské emiráty
• Brazília
• Stredná Amerika – Mexiko, Kuba, Domi-

nikánska republika

V Československom hlasovaní sa na prvých 
troch miestach umiestnili Miami s  plavbou, 

Afrika so Senegalom, Keňou alebo Zanziba-
rom a Stredná Amerika. Práve tieto tri postú-
pili do druhého kola.

O víťazovi rozhodlo druhé kolo
V druhom kole sme už jednotlivé krajiny rozdelili, 
a tak si kolegovia mohli vybrať z nasledovných:
• Miami + plavba po Karibiku
• Senegal
• Keňa
• Zanzibar
• Mexiko
• Kuba
• Dominikánska republika

Celkom jednoznačne vyhralo spomínané Miami 
s  okružnou plavbou po Karibských ostrovoch 
pred Dominikánskou republikou a Zanzibarom.

Sme presvedčení, že budúcoročný Universal 
zájazd za Atlantik bude skvelý. Zúčastniť sa 
môže každý kolega z Universalu spoločne so 
svojou rodinou. A, samozrejme, platiť bude 
možné aj kreditmi. 

Ak si toto dobrodružstvo nechceš nechať ujsť, 
máš ešte dosť času na to, aby si získal dosta-
točný počet kreditov. Očakávame, že cena zá-
jazdu bude na úrovni okolo 5 - 6 kreditov. 

KARIBIK 2024:
VY STE ROZHODLI A VÝSLEDOK 
POTEŠIL AJ NÁS 

Stanislav 
Štefanik
riaditeľ
marketingu
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